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LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai                            2025-06-09 Nr. 1.05-0261 

 

DĖL NEPRITARIMO TEISĖS AKTO PROJEKTUI NR. 25-9683 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmai (toliau – Rūmai), atstovaudami žemės ūkio 

sektoriaus darbdavių interesams, susipažinę su Lietuvos Respublikos ligos ir motinystės 

socialinio draudimo įstatymo Nr. IX-110 8 straipsnio pakeitimo įstatymo projektu Nr. 25-9683 

(toliau – Projektas), reiškia nepritarimą siūlomam Projektui. 

Rūmų požiūriu, Projekte įtvirtintas siūlymas darbdaviui suteikti teisę skirti iki dviejų 

dienų nedarbingumo laikotarpį bei pareigą informuoti apie tai Valstybinio socialinio draudimo 

fondo valdybą (toliau – Sodra) nepagrįstai perkelia gydytojui priskirtas funkcijas – vertinti 

darbuotojo sveikatos būklę. Toks reguliavimas prieštarauja medicininės praktikos principams, 

kelia teisinių neaiškumų dėl darbdavio „pagrįstos abejonės“ vertinimo kriterijų, didina konfliktų 

riziką darbo santykiuose, silpnina darbuotojo teises ir pasitikėjimą darbdaviu. Be to, darbuotojo 

teisės į ligos išmoką susiejimas su darbdavio valia laikytinas pertekliniu kišimusi į darbuotojo ir 

gydytojo santykį bei esminiu socialinio draudimo principų iškraipymu, sukuriant prielaidas 

ginčams ir teisiniam neapibrėžtumui. 

Pažymėtina, kad žemės ūkio sektoriuje dominuoja smulkūs ūkiai ir mažos įmonės, kurių 

administraciniai pajėgumai yra riboti. Darbdavio pareiga administruoti ligos atvejus per Sodros 

informacinę sistemą, net jei tai trunka vos kelias minutes, realybėje tampa papildomu iššūkiu, 

pvz., dėl žmogiškųjų išteklių trūkumo. 

Atsižvelgdami į išdėstytus argumentus, Rūmai nepritaria Projektui, kadangi siūlomas 

teisinis reguliavimas nepagrįstai perkelia gydytojo kompetencijas darbdaviui, kelia teisinio 

neapibrėžtumo riziką, pažeidžia socialinio draudimo principus ir gali lemti konfliktus darbo 

santykiuose. 
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